neccatum esse fateatur. Expugnatur assumptio²¹ omnibus iis, quae de refutatione diximus. Et ratio quidem nonnunquam est vera, cum ejus propositio vera non sit: interim verae propositionis falsa ratio est. *Virtus bonum est*, verum est: si quis rationem subjiciat, quod ea locupletes faciat, verae intentionis falsa sit ratio. Connexio aut vera negatur,²² cum aliud colligit, quam id, quod ex prioribus conficitur: aut nihil ad quaestionem dicitur pertinere. Non est vera, sic, *Infidiorum jure occiditur. nam, qui curavit, ut vim afferat ut hostis, debet etiam ut hostis repelli. recte igitur Clodius, ut hostis, occisus est.* Non utique. Nondum enim Clo-

e. f. f. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Gryph. Reliqui f. e. f. cf. § 16. et modo, item § 23.

21. *ejus.* Turic. *eis ut cum Alm.* (cf. § 19. 22). *eis et Guelf.* (ut et Turic. a sec. manu) et Camp. cum Goth. Voss. 2, Recepta laet in Turic. et Alm. *est. Virtus.* Turic. Guelf. e. et virt. Camp. e. ut Virt. Non sine sensu.

Virtus — Connexio aut vera. Turic. v. vel falsas (a sec. manu falsa) sit ratio quod nescio autem v. Ex Alm. pro *connexio aut vera* assertur quod nescio aut v. lacunae illius nulla mentio (cf. modo hac §, item mox § 22). Camp. pro *quod* dat qui, pro aut, autem. Postremum et in Guelf. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Rusc. (cf. § 13.) quo acc. Bad. uterque et Vall. etsi obscurius de hoc Bad. Correxerit Regius.

22. *conficitur.* Turic. *afficitur* (a sec. manu nostrum) cum Alm. (cf. § 21. 24). *convipitur* Tarv. nihil ad. Guelf. *inferit aliud.* ut vim. Turic. u. ne v. Guelf. ne v. cf. Drakenb. ad Liv. 33, 12, 6.

21. *quas — diximus.* Ca-
pitate hujus libri 13.

22. *curavit ut — afferat.*
Vix fero. Rescribam curat
potius quam *afferret.*

dium infidiatorem ostendimus: sed fit vera
 connexio, *Recte igitur infidiator, ut hostis,*
 23 *occiditur.* Nihil ad nos. Nondum enim 486
 Clodius infidiator apparet. Sed, ut potest
 vera esse intentio et ratio, et tamen falsa con-
 nexio: ita, si illa falsa sunt, nunquam est

ostendimus. Guelf. offendimus.

23. *vera esse.* Sio Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gest.)
 Reliqui *e. v.* cf. § 20. 25.

intentio — vera connexio. Sic Turic. Guelf. Camp. cum
 Goth. Bodl. Bal. Alm. Voss. 2. Andr. edd. ante Ald. quo acc.
 Obr. Gesn. Bip. et aliquot apud Burm. Reliqui ex correctione
 Regii *connexio et tamen falsa intentio et ratio; ita, si illa vera*
sunt, nunquam est falsa connexio. Aldus (sed in binis edd.)
 et Burm. nostram ipsam dant, nisi quod pro *falsa s. n. e. vera c.*
 ponunt *vera s. h. e. falsa c.* eodem uterque profecto aberrandi
 casu. In hisce technicis quam proclive sit turbari inter corri-
 gendum, ostendit mendum Tarvisinum: *vera intentio et ratio:*
et tamen. Ita si illa falsa connexio falsa sunt nunquam est
vera connexio. cf. 3, 11, 26.

23. *Sed ut — vera con-*
nexio. Haesit in hisce Regius,
 cum obstare videretur auctori-
 tas Aristotelis, sic praecipientis
 (Analyt. pr. I. 2. c. 2, Buhl.
 317. 18.) Ἐξ ἀληθῶν μὲν οὐκ
 ἔστι ψεῦδος συλλογίσασθαι. ἐν
 ψευδῶν δὲ ἐστὶν ἀληθές. Mo-
 net acute et apposite Gesne-
 rus, „in recta argumentatione
 „ex veris falsum sequi non
 „posse: sed Fabium ostendere,
 „quot modis falsa argumenta-
 „tio esse possit.“ Possit sane
 ad Aristotelicam rationem
 redigere hunc sensum, qui
 velit pro lubitu trajicere ad-
 jectiva: *falsa e. i. e. r. e. t.*
vera c. i. s. i. vera s. n. e.

falsa c. Sed nullam hic dili-
 gentiam dialecticam affectavit
 Qu., verum id spectavit, quod
 usu veniret et in foro et in
 schola. Neque enim, si ma-
 xime vera conclusio potest
 effici ex falsis propositionibus,
 ullus orator audebit manifesto
 falsa proponere, cum nemo
 audientium adeo perspicax sit
 futurus, ut veritatem illam
 conclusoria agnoscat, nisi for-
 te sponte est evidens, ut nulla
 probatione indigeret. Falsa
 autem connexionis ex ve-
 ris propositionibus exem-
 plum illud de Clodio recte
 occiso satis luculentum po-
 uisse sibi est visus Qu.

vera connexio. *Enthymema* ab aliis oratorius²⁴ syllogismus, ab aliis pars dicitur syllogismi, propterea quod syllogismus utique conclusionem et propositionem habet, et per omnes partes efficit, quod proposuit: enthymema tantum intenta intelligi contentum sit. Syllo-²⁵gismus talis, *Solum bonum virtus: nam id*

24. oratorius. Turic. Guelf. Camp. Jenf. (tac. Gesf.) oratoribus cum Alm. et edd. ante Rusf. (cf. § 21). Correxerit Regius, cui affipulatur Vall. *syllogismus*. Turic. *syllogismi* (sed a sec. manu — *mus*) cum Alm. cf. § 22. 26.

propterea. Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gesf.) propter. *intenta*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Voss. 2. Obr. eoque recentioribus, *intentu* Jenf. (tac. Gesf.) cum edd. ante Bad. Hic *intendum* cum edd. ante Obr. quo acc. Capper. An supinum illud *intentu* succurret sententiae? Hoc modo: Per intentionem ipsam, qua fere sola constat enthymema, intelliguntur in eo ceterae syllogismi partes.

contentum. Turic. Guelf. *contenta*.

24. ab aliis — ab aliis. cf. § 1.

intenta, cf. not. crit. Hoc vocabulo usumque et *propositionem* et *conclusionem* significari, insolens est sane; cum plerumque *intentio* appelletur quae et *propositio*. Nec profecto *intentio* intelligitur tantum in eo, quod sequitur, exemplo; sed exprimitur etiam: *Bonum est virtus*. Hisce rationibus recte adductus videtur Capperonarius; ut spuriam crederet vocem *intenta*, *intendum* (nam et sic legitur), sine qua bene procedat sententia; ad infinitum

tivum intelligi, repetendum esse *concl.* et *propos.* Est tamen quod desideres, post jacturam illam factam; et fortasse *intenta* latius hic dicitur pro eo, quo tendat totus syllogismus. Dicas etiam, non utique expressam *intentionem* in exemplo, quia forma *propositionis*, seu *intentionis*, legitima illud careat. Alioqui, ad quod urget Capper., turbari sane aliquid potuit in similibus istis ductibus tantum *intenta* — *contentum*. Pro *conclusionem* interdum usurpari a Fabio *intentionem* Gesnero non credo, quanquam ableganti ad § 10.

demum bonum est, quo nemo male uti potest: virtute nemo male uti potest: bonum est ergo virtus. Enthymema ex consequentibus, *Bonum est virtus, quia nemo male uti potest.* Et contra, *Non est bonum pecunia: non enim bonum, quia quisquam male uti potest, pecunia potest quis male uti. non igitur bonum est pecunia.* Enthymema ex pugnantis, *An bonum est pecunia, quae quisque male uti potest?* Si pecunia, quae est in argento signato, argentum est; qui argentum omne legavit, et pecuniam, quae est in argento signato, legavit: argentum autem omne legavit: igitur et pecuniam, quae est in argento,

25. *bonum e. q. n. male.* Camp. *b. e. q. n. malus* cum Goth. Voss. 2. *virtute — potest.* Turic. Camp. omittunt cum Alm. Plus etiam omittit Guelf. usque ad *Et contra.*

nemo male uti. Camp. *n. uti malus.* Goth. (tac. Gesn.) *n. uti male.* *quisquam.* Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.)

quisque. *quis.* Sic omnes, nec Goth. *quisque* ut har- rat Gesn.

Enthym. — *pecunia.* Turic. Camp. omittunt cum Goth. (tac. Gesn.) a quo et *pecunia* utrumque abest, et ante *Enth.* et post *bon. est.* Guelf. caret hisce omnibus: *pecunia potest — male uti potest.* A Voss. 2. abesse dicuntur haec sola *Enth. ex pugnantis.* *male uti potest.* Sic

Turic. Camp. quo deducunt et laouae Guelf. et Goth. Reliqui *p. m. u. cf. § 23. 32.*

25. *Enthym. ex conseq. — ex pugn.* cf. § 2. Duplicit autem quod hic repente per interrogationem effertur *enthymema ex pugn.*, nec tuta est scriptura (cf. not. crit.). Malim igitur *Non* pro *An* (cf. 6, 2, 36 not. crit.).

26. *Si pecunia — in argento, legavit.* Simile, nec tamen iisdem verbis redditum, exemplum habes apud Cic. Topic. c. 3. vid. et 5, 11, 33. Recte autem et hic monet Capper. longissimam hanc periodum esse pro subiecto ad verbum *habebit.* cf. § 19.

legavit: habebit formam syllogismi. Oratori fatis est dicere, *Cum argentum legaverit omne, pecuniam quoque legavit, quae est in 87 argento*. Peregisse mihi videor sacra tradentium artes, sed consilio locus superest. Namque ego, ut in oratione syllogismo quidem aliquando uti nefas non duco, ita constare totam, aut certe confertam esse aggressionum et enthymematum stipatione minime velim. Dialogis enim et dialecticis disputationibus erit similior, quam nostri operis actionibus, quae quidem inter se plurimum differunt. Namque illi homines docti, et inter doctos 28

26. *habebit*. Turic. *habebat* (a sec. manu nostrum) Alm. *habeat* cum Voss. 2. cf. § 24. 29. *omne*. Turic. Carp. *omnem* cum Goth. Jungendum utrumque, *omne, omnem* putat Gesn. Non ego.

27. *sacra*. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *facras* cum Vall. Voss. 2. Male. *ut in oratione*. Turic. *ut in oratione a sec. manu ut: sine ratione*, et sic Guelf. Camp. (hic et omisso ut) cum Goth. Voss. 2. *non*. Turic. Guelf. Camp. omittunt cum Alm. Voss. 2. Vall. et edd. ante Ald. Correxerit Regius. In Goth. est *non*, nisi et Gesn. et ego dormitavimus. cf. ad 5, 10, 107.

aggress. — *enthym.* Turic. *a. ex extimaematum*. Guelf. *aggressionem e. e.* cum Loc. Venet. Sed Camp. Goth. (tac. Gesn.) *aggressionem e. e.* Voss. 2. *aggressionem ex enthym.* et sic Jensch. (tac. Gesn.) Tarv. Ablativum et *ex* egregie correxit Regius. pro *aggressionum* Rufc. mendose *aggregationum* ut et ante aut certam pro aut certe *confertam*, ubi et Loc. Venet. *autem c. c.* (cf. § 24).

28. *illis*. Turic. Guelf. *illis*. Rollinus malebat *illic*. Capperonnerius monet opposito mox (§ 29.) *nobis* defendi receptam. Turic. et Guelf. ratio blandiri potest, modo ablati-

27. *sacra*. Recte Gesnerus ablegat ad 5, 13, 60.

aggressionum. cf. 5, 10, 4.
28. *illis*. cf. not. erit.

verum quaerentes, minutius et scrupulosius
 scrutantur omnia, et ad liquidum confessum-
 que perducunt: ut qui sibi et inveniendi et
 29 *τοπικὴν*, alteram *κριτικὴν* vocant. Nobis ad
 aliorum iudicia componenda est oratio, et
 saepius apud omnino imperitos, atque
 aliarum certe ignaros literarum loquendum
 est; quos nisi et delectatione allicimus, et
 viribus trahimus, et nonnunquam turbamus
 affectibus: ipsa, quae iusta ac vera sunt,
 30 tenere non possumus. Locuples et speciosa
 vult esse eloquentia: quorum nihil conse-
 quetur, si conclusionibus certis et crebris,
 et in unam prope formam cadentibus concisa,
 et contemptum ex humilitate, et odium ex
 quadam servitute, et ex copia satietatem, et
 31 ex amplitudine fastidium tulerit. Feratur

vum instrumenti ponere sic liceat, vel omittere in. cf. 4, 3,
 20. 3, 8, 20. *minutius*. Turic. *munitus*, per ex-
 morem haud dubie; quanquam ne ipsum quidem sensu carens.

29. *aliorum iudicia*: Goth. (tac. Gesn.) *illorum iudicium*.

aliarum. Alm. *illarum*. Turic. nulla mentio (cf. § 261
 31). Verius videtur, si *illas literas* intelligis *dialecticas*. Fre-
 quentissima confusio. vide modo, item Ruhnk. ad Vell. 2,
 13, 3. Oudend. ad Suet. Galb. c. 1.

allicimus. Turic. *adligemus*. Guelf. Camp. *alligamus*.
 cum Alm.

30. *contemptum*. Camp. *contemni*. Mire.

29. *aliorum* i. e. indocto-
 rum, non nostrae eruditionis
 hominum; opponitur *et inter*
doctos. cf. 4, 2, 45.

aliarum — *literarum*. cf. not.
 crit.

quos nisi — *non possumus*.
 cf. 4, 5, 6. quo et sequens hic
 § conferenda.

30. *ex copia satietatem et*
ex ampl. fastidium. Horum
 ego discrimen parum allequor.

ergo non semitis, sed campis: non uti fontes angustis fistulis colliguntur, sed ut latissimi amnes totis vallibus fluat, ac sibi viam, si quando non acceperit, faciat. Nam quid

31. *ergo*. Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui igitur. cf. 5, 10, 54. *semitis*. Turic. *simentis* (sed a sec. manu nostrum), Alm. *sementis*. cf. § 29. item hac §.

latissimi. Turic. *beatissimi* (sed a sec. manu nostrum) cum Goth. Alm. Voss. 2. Palat. Nihil agit Gebhardus (Crepund. p. 113) multo verborum strepitu commendans hanc scripturam, improbante Burm. quem vide et ad Ovid. Amor. 1, 15, 34. *fluat*. Turic. *pluant*. (a sec. manu *fluant*) cum

Alm. Voss. 2. (Goth. nulla mentio) *fluant* Guelf. Camp.

acceperit. Gesneri sphaema *accepit*, quanquam hoc ponit Ruhk. ad Vell. 2, 3.

Nam quid — custodientium. Sic Turic. cum Goth. Alm. Jenf. et edd. ante Burm. exc. Badii utraque. *N. q. illam mireris legem* cet. Camp. Guelf. Reliqui *N. q. n. illam legem — persequentibus — custodientibus*, quod esse in Vall. narrat Badius, sed a Valla, ut opinatur, repositum. Hujus loci scripturam designo, respiciens ad ablativum in *lego* et genitivum in participiis. In levioribus enim aliqua horum libb. est diversitas a me nunc quidem neglecta. In Guelf. equidem nullum in participiis a Gesnero dissensum notavi: per incuriam profecto, cum Camp. eundem in *mireris* habeat errorem. Roll. solus eorum, qui genitivos servant, *illa* post *mis*. amandat. Badius ipse *illam miserius legem* dat. Pronominis tamen positu ante *mis*. maxime nitor in revocanda scriptura ante-Badiana. Nullis enim machinis ablativum in participiis referes ad *miserius* si *illam* (ut tum est legendum) praemiseris comparativo. Nec potest *illa lex* spectare ad voces sequentes: *Propositio ac*

cf. 1, 1, 27. Sed hunc, quem modo designavi, scum optime vindicat, qui me admonuit, eruditus, parenthesin propagari jubens usque ad *egredi*.

31. *Nam quid — lego*. Miseriam serviendi certis artium legibus aliquoties exagitat, ut 4, 2, 85. Structuram vero

qualem hic agnoscerem distinguendo satis designavi. Est *lex illa* ipsum illud quod sequitur: „Propositio — re-„pugnantibus.“ Hoc, quo manifestius appareat rigor et tedium perpetuae hujus observationis, abruptis verbis enunciatur et solis nominativis. cf. 2, 13, 1.

illa miserius lege, velut praeformatas infantibus literas persequentium, et, ut Graeci dicere solent, quem mater amictum dedit, solícite custodientium: propositio ac conclusio, ex consequentibus et repugnantibus?
 32 Non inspiret? non augeat? non mille

concl. — *repugn.* si accusativum habet casam; sin ablativum, commodissime, quia tali post comparativum ablativo inest nominativus: „quam illa lex.“ Quod Badius negat legem esse miseram, sed potius eos, qui legem persequantur, non est tanti, ut Vallae correctionem, *audaculo*, quod ipse confitetur Badius, reponas, contra omnium MSS. auctoritatem.

Graeci. Turic. *grachi* (a sec. manu nostrum) Alm. *Graechi* cf. hac § item § 32. *et repugn.* Turic. Guelf. Camp. *propugn.* cum Alm. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. Hic *pugn.* cum Goth. (aliter ac narrat Gesn.) Voss. et edd. ante Bad. sec. cf. 5, 10, 74.

velut — persequentium. cf. 1, 1, 27. item Plato Protagora p. 326: D. (Bip. Vol. 3. p. 119) ὥσπερ οἱ γραμματισταὶ τοῖς μήπω δεινοῖς γράφειν τῶν παιδῶν, υπογράφαντες γραμμάς τῇ γραφίδι, οὕτω τὸ γραμματίον (l. γραμματεῖον) διδῶσι, καὶ ἀναγκάζουσι γράφειν κατὰ τὴν ὑφήγησιν τῶν γραμμῶν.

ut Graeci — custodientium. Commodum succurrit Plutarchus ignorantibus alioqui hoc Graecorum proverbium, indicante Erasmo. Ille enim, in oratione prima de Alexandri fortuna (Vol. 2. p. 330 B), δίκην, αἰτ. νηπίου παιδὸς Φυλάττων τὴν περιβολὴν ἣν ἡ πάτριος αὐτῷ συνήθεια, καλᾶτερ τιτθῆ, περιέδηκε. Eodem

respicere videtur, monente itidem Erasmo, Lucianus in Nigrino (Vol. 1. p. 39 Bip.) Athenienses inducens ridentes munditias peregrini, cuius vestem variegatam dum mirantur τάχα, inquirunt, τῆς μητρός ἐστὶν αὐτοῦ. Quamquam haec ad proverbium nostrum relatio adeo tuta non est, cum isto loco fortasse significetur deliciae muliebres, et inde tantum repetenda sit matris mentio.

32. *Non inspiret — verset.* Horum verborum subjectura desideratur. Sufficiunt illud ii, ut quidem volunt videri, qui continent orationem post *repugnantibus*, ut *prop. ac concl.* „inspiret, augeat, varet, verset.“ Hanc rationem

figuris variet ac verſet? ut ea naſci, et ipſa provenire natura, non manu facta, et arte ſuſpecta, magiſtrum fateri ubique videantur? Quis unquam ſic dixit Orator? Nonne apud

52. *facta.* Turic. *facta* ſed a ſec. manu noſtrum. cf. Drakenb. ad Liv. 40, 12, 7. De *facto* nos ad 2, 13, 9. Exemplis docet Burm. *manu factum* opponi *naturali*.

ſuſpecta. Sic Turic. (ſed à ſec. manu *ſuſcepta*) cum Goth. Alm. Voff. 2. Reliqui *ſuſceptu*. Sed Geſnero, volenti noſtrum et ſic etiam e Goth. notallé rato, operae non paſuerunt, quem errorem repetierunt Bip. Et Burmannus, in nota, probat noſtram ſcripturam: Confuſio frequens vid. Drakenb. ad Liv. 28, 6, 12. ſicuti et *rec.* et *reſp.* vid. nos 3, 11, 26. item hic § 35. *dixit.* Sic Camp. Ruſc. (e correctione Regii cf. § 27.) et edd. ante Gryph. quo acc. Gibf. Obr. Roll. Bip. *vixit* Turic. Guelf. cum Alm. Voff. 2. et edd. ante Ruſc.

utcuſque expreſſit Gedoynus, quem tamen et ipſum populares miratos puto, cum legerent: „Certe propoſition, ou“ (apud Qu. eſt ac) „cette con-“ cluſion — ne peut-elle point „ſ“ exprimer noblement“ c. t. quanquam ſuccurrit Gallicismus uſurpans reciprocum inſtar pallivi. Geſnerus idem tenuiſſe videtur, qui ab ipſo ornato aliquid obſcuritatis traxiſſe locum iudicat. Regius bonam copiam ejurat, depravatiffimum cenſens locum. Burmannus emendationem tentat, reſecans *propoſ.* — *re-pugnantibus* tanquam gloſſam, et mox de ſuo inferens *Quis* ante *non inſp.*, quam mutationem depravatiffimi loci medicinam aliquam credit etiamnum in Epit. ad Capper. p. 19. Badius ſubaudit „Ora-

„tio.“ Equidem „Orator.“ Conciliaberis fortatte huic ſupplemento conferens locum, quem plerique appellant interpretes 2, 5, 8. Ibi quoque *inſpiret* (quod alibi dicit *implere* cf. 5, 13, 56. Graeco $\Phi\upsilon\sigma\alpha\upsilon$ veluti Ariſtot. Soph. El. 1. p. 520 Buhl. $\Phi\upsilon\lambda\alpha\tau\iota\kappa\omega\varsigma$ $\Phi\upsilon\sigma\eta\tau\alpha\upsilon\tau\epsilon\varsigma$), itidemque inè ſubjecto expreſſo. Facile enim eſt intelligere „eum qui ditraxiſſe locum iudicat.“ Redit haec forma eodem fere, quo *aliquis* omiſſum ad *inquit, velit* (vide 5, 11, 21).

figuris. Hic intelliguntur $\sigma\chi\eta\mu\alpha\tau\alpha$ λέξεως και διανοιᾶς cf. mox „Sed — alio loco.“ Alia ratio grammaticarum figurarum vid. 5, 13, 1.

ſuſpecta, cave ablativum accipias, eſti mox § 35 ipſi rei tribuitur hoc adjectivum:

ipsum Demosthenem paucissima hujus juris 489
vel artis reperiuntur? Quae apprehensa
Graeci magis (nam hoc solum pejus nobis
faciunt) in catenas ligant, et inexplicabili
serie connectunt, et indubitata colligunt, et
probant confessa, et se antiquis per hoc

(cf. 3, 6, 68.) *ducit* Goth. Reliqui *dicit*. Nostrum conjiciebat
Gefn. cf. 5, 12, 8. *hujus* — *rep.* Sic Guelf. Camp. cum
Goth. Voss. 2. Vall. Bad. pr. *h. veri v. a. r.* Turic. sed a sec.
mann *h. viri v. a. r.* et sic Alm. Jenf. edd. ante Ald. Reliqui
h. modi r. ex mutatione Regii, nimia levitate et facta et pro-
bata. De MSS. altum silentium. *nam.* Turic. Guelf. Camp.
non. cf. 3, 6, 47. *pejus* — *fac.* Turic. *pro eis nos f.* a sec.
manu *pro eis non f.* et sic Guelf. *nos [pejus f.* Alm. (cf. § 31.
33.) *nobis pejus non fac.* Jenf. et edd. ante Ald. Regius ex-
punit *non*, quod, ne gloriatur ille, a Vall. abesse ait Badius.
Nostrum ordine Camp. Goth. (tac. Gefn.). Reliqui *nobis pejus f.*
cf. § 25. 6 Prooem. 3.

ipsum Demosthenem! Cujus
probandi diligentia alioqui
celebratur in primis. vid. 10,
1, 76 „tam *densa* omnia“
cf. 2, 5, 8 „*crebra* argumen-
tatio“ etsi hoc non de De-
mosthene, sed ut appareat,
quae sint *densa* illa.

juris vel artis. Recte inter-
pretari haec videtur Badius,
qui *jus* ait idem esse, quod
modo fuerit *lex* illa § 31.
Rigida igitur illa dialectices
praecepta *jus* dicuntur *vel ars*,
a quibus qui recedat, artificum
minus utatur severitate. Ad
molliendam hanc, quae sane
duriuscula est, locutionem,
facit collatus locus 1 Prooem.
25, ubi est „*jus ipsum rheto-
ricas.*“

antiquis. An forte *Atticis?*
Nam *antiquos* studiosiores
fuisse severae probationis,
quae quidem haberet formam
dialecticae subtilitatis, minus
cognitum habeo. Nec credo
inter Graecos, quorum hic
error notatur, tantum fuisse
antiquorum exprimendorum
ambitum. Hoc magis Roma-
norum erat, qui Catones et
Gracchos aemulandos sume-
rent. Sed huic argumento
minus tribuo, cum et Grae-
corum antiquitas agnoscatur
in Demosthene, Hyperide
vid. Dial. de oratt. c. 16.
comparata praesertim huic
Quintilianae Graeculorum ae-
tati. Fidem tamen fortasse
facit conjecturae locus 12.

similes vocant: deinde interrogati nunquam respondebunt, quem imitentur. Sed de figuris alio loco. Nunc illud adjiendum, 35 ne iis quidem consentire me, qui semper argumenta sermone puro et dilucido et distincto, ceterum minime laetò ornatoque putant esse dicenda. Namque ea distincta quidem ac perspicua debere esse confiteor: in rebus vero minoribus etiam sermone ac verbis quam maxime propriis, et ex usu. At, si major erit materia, nullum ornatum 34 iis, qui modo non obscuret, subtrahendum puto. Nam et saepe plurimum lucis affert ipsa translatio, cum etiam jurisconsulti, quo-

interrogati. Camp. interroganti.

33. *illud.* Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. *istud.*

me, qui. Turic. Guelf. *neque.* Alm. *me* solum omittere dicitur. cf. 32. 35. *laeto.* Hoc, dedi ex uno Obr., probante, sed non imitante, Burmannò. Reliqui *lato.* cf. Drakenb. ad Liv. 6, 1, 3. Sed et nostr. 12, 10, 23. Tac. Hist. 1, 90. Cic. Brut. c. 31. Orat. 27. Correxerit sic Muretus locum Dialogi de Oratt. c. 22. „*locos — latiores.*“ Minus certo eandem mutationem adhibeas Ciceroni Partitt. Oratt. c. 23 ubi „uberius est atque latior,“ quanquam vel illuc praefare videtur *laetior.* Dubio tamen caret „oratio — lata“ apud Plin. Epist. 1, 20, 19. 1, 10, 5 „Platonicam — latitudinem.“

Namque. Turic. Guelf. *neque* cf. modo *me qui.*

34. *iis.* Sic Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Basil. Reliqui *his.* cf. 5, 10, 121. 6, 1, 23.

ipsa transl. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Stoer. quo acc. Gibl. Obr. Reliqui *illa t.*

etiam jurisc. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. Obr. Reliqui inserunt *ipsi.*

10, 14 — 27. collatus. Eundem in modum Lipsius mutavit locum Dialogi de Oratt. c. 18.

alio loco. Lib. 9, 1. 2. 3. *ipsa translatio,* a qua maxime abhorre credas argumentorum perspicuitatem.

rum summus circa verborum proprietatem labor est, *litus* esse audeant dicere, qua
 35 fluctus *eludit*; quoque quid est natura magis
 asperum; hoc pluribus condiendum est vo-
 luptatibus; et minus suspecta argumentatio,⁴⁹⁰
 dissimulatione: et multum ad fidem adjuvat
 audientis voluptas. Nisi forte existimamus

litus. Guelf. *lites.* *qua fluct.* Turic. *quam fl.*
 cum Alm. Goth. Voss. 2. Sed Turic. a sec. manu *quam fructus*
 et sic Guelf. *quo fl.* Rusc. Bad. pr. (et Bad. sic dare Regiam
 narrat, qui sane locum Ciceronis sic ponit in nota: „*quo —*
alluderet.“ cf. § 32.) *quid fl.* Camp. *quod fl.* Vall.

eludit. Camp. *elidit* cum Vall. et aliquot conjectantibus.
alludit Jenf. et eid. ante Gryph. Christ. Colerus in Everardii
 Ottonis Thesauro 1, 358, 59. praeoptat *alludit* subjiciens
 „*alludere* erit *alluere.*“ cf. et VV. DD. ad Colum. 4, 20, 2.

35. *quid est natura.* Turic. Guelf. *quidem n.* Goth. (tac.
 Gefn.) nostrum cum Voss. 2. Reliqui omittunt *est*.

condiendum. Turic. *condicendum* cum Alm. (cf. § 33. item
 mox hac §). Sed ille a sec. manu nostrum. Guelf. *conden-*
dum. *minus.* Turic. *munus,* a sec. manu nostrum,
 cum Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Alm. Voss. 2. Reliqui *nimis.*
 cf. Drakenb. ad Liv. 36, 9, 7. *suspecta.* Camp. *su-*
scepta. cf. modo § 32.

qua fluctus eludit. cf. Cic. Top. c. 7. „Solebat — Aquil-
 ius — litus ita definire qua
 „*fluctus eluderet.*“ Quoniam
 translatione opus est in hac
 definitione, non etyme, ac-
 quiescendum quidem videtur
 hoc *eludendi* verbo, cum alio-
 qui *elidendi* aptior sane sit ra-
 tio. Conferendus est alter Ci-
 ceronis locus De Nat. Deor. 2,
 39. Sed in neutro constat

librorum scriptura, ut neo
 apud nostrum. *Eludere* capien-
 dum est significatione intransi-
 tiva, pro translatione *exun-*
dandi. Intransitivum hoc ver-
 bum, pro *ludendo*, habes Cic.
 de opt. gen. orat. c. 6.

35. *et minus — dissimula-*
tione. Facile subauditur *vel*
est, *vel fit.*

fidenk — voluptas. cf. 4, 2,
 119.

Ciceronem haec male, ipsa argumentatione, dixisse, *filere leges inter arma, et gladium nobis interim ab ipsis porrigi legibus.* His tamen habendus modus, ut sint ornamento, non impedimento.

Cic. — ipsa. Turic. *C. haec ipsa.* a sec. manu *C. hac i.*, cum Guelf. Camp. Ex Alm. affertur *C. male hac i.* (cf. modo hac § item mox hac §) Goth. Jenf. (tac. Gesn.) nostram dant cum edd. ante Ald. qui *C. haec mala ipsa in* per errorem, sed in utraque. *C. haec m. in i.* Bad, uterque. *C. haec m. in hac i.* Basil. *C. male in hac i.* Gryph. et reliqui. In post *ipsa* de conjectura inseruit Regius.

habendus modus. Turic. *habetis istis modis.* Alm. *habendus istis modis* (cf. modo item 6 Pro. 5). Burmannus ex *istis* conjicit *justus*, bene. *adjectis modis* Guelf. Andr. *adjectis modus* Camp. Malis sane cum Burm. ex hisce *adhibendus pro habendus.* Alia ratio loci 10, 7, 7. sed cf. 6, 1, 13.

ipsa argumentatione. Desiderare sane potes praepositionem *in*; neque tamen necessariam iudico cf. 4, 1, 64. Ornatum illum a Cicerone, per ipsam argumentationem, adhibitum nemo sanus reprehendat. De loco Ciceronis vide § 17.

habendus modus. Pro *adhibendus*, ut apud Ciceronem pro Cluent. c. 35. „modus „est habitus“ vid. Ernest. not. et similis etiam in epistola Corneliae Gracch. matris inter fragmenta Corn. Nep. ap. Stäver. p. 746 „quando *modus ei rei haberi poterit?*“ cf. not. crit.

ARGUMENTUM LIBRI VI

Prooem. Filium, cujus, praeter Marcelli sui et Caesaris ipsius, in hoc opere conficiendo, utilitatem respexisset, morte interceptum esse — 3. Prius jam, inter alium librum scribendum, minorem filium et antea uxorem — 7. Minoris filii laudes — 9. Ampliores Quintiliani, modo mortui — 12. Suam doloris patientiam indignatur — 14. Unicum tamen literarum solatium repetenti sibi paratam sperat ex ipsa calamitate veniam minus effecti fortasse operis. — C. 1. Perorationis priorem rationem esse in repetitione rerum, eamque sententiae excitandam et figuris variandam — 7. Id unum epilogi genus nullis visum — 9. Affectuum rationem accusatori patronoque communem — 10. Prooemium et epilogus quid commune habeant, quid proprium — 15. Accusatorem concitare affectus, aut quam atrocissimum ostendendo, quod objecit, aut quam maxime miserabile — 21. Periclitantem quae commendent — 23. Plurimum valere miserationem — 28. nec tamen longam esse debere — 30. Etiam faciendae lacrimas moveri — 37. Ejus, qui excitatur in epilogo, partes — 44. Nonnisi summis ingenii viribus ad movendas lacrimas aggredi oportere — 46. Etiam discutere miserationem epilogi proprium — 50. Leniores Epilogi — 51. ut nec ab alijs partibus alienos esse affectus, ita lucuberrimos dandos — 54. Pluribus alicubi utendum epilogis. — C. 2. De affectibus in genere agendum. — 3. In his summam esse vim eloquentiae — 8. Duae affectuum species, $\kappa\acute{\alpha}\theta\omicron\varsigma$ et $\eta\delta\omicron\varsigma$ — 13. Propria $\eta\delta\omicron\varsigma$ natura — 20. $\Pi\acute{\alpha}\varsigma\omicron\varsigma$ — 25. Summam circa movendos affectus esse, et moveamur ipsi — 29. Imagines rerum absentium praesentes habendas — 36. Scholasticas declamationes hujus rei

posse conducere — C. 3. *Difficilem risus movendi rationem*
 — 3. *Cicero an in hoc genere nimius* — 6. *Risus originem*
a nemine satis explicitam — 8. *Magnum ejus esse momen-*
tum — 11. *Ut aliquas artis, ita plurimas naturae et occasio-*
nis partes esse in risu — 14. *Ejus rei nullam esse exercita-*
tionem, nullos praecceptores — 17. *Rei varia vocabula* —
 20. *Facietiarum, Joci, Dicacitatis, Urbanitatis propria vis* —
 22. *Ridiculum, positum in rebus aut in verbis, peti aut ex*
aliis aut ex nobis aut ex rebus mediis — 25. *Facto risum*
conciliari — 27. *Dicto* — 29. *Oratori quid conveniat,*
considerandum — 33. *Quae vitanda* — 36. *Risum peti*
aut ex corpore ejus in quem dicimus, aut ex animo, aut ex
extra positis, quas aut ostendi — 39 *aut narrari* —
 45 *aut dicto notari* — 47. *Duci dicta ex amphibolia voca-*
bulorum, nominum propriorum — 57. *Acriora trahi ex vi*
rerum, ubi maxime valere similitudinem — 63. *Eandem*
diffimilium rationem — 65. *Ex omnibus argumentorum locis*
occasionem esse dictis — 67. *In tropos et figuras cadere*
eadem — 71. *Per singulas refutandi species dicta contin-*
gere — 78. *Transferendo crimen, reperiendo, eludendo,*
confessionem simulando — 82. *Aliqua dictorum genera infra*
oratorem esse — 84. *Inopinata* — 88 *per suspicionem* —
 89. *Fingi alienas persuasiones aut suas, aut quod fieri non*
possit, aut ex ironia; optimamque simulationem contra simul-
antem — 93. *Horum omnium jucundissima lenia* — 96. *Ad-*
juvare urbanitatem versus commode positos, proverbialia, histo-
rias — 99 *subabsurda* — 101. *Quae his adjiciat Domitius*
Marsus, urbana esse, sed risum non habere — 106. *Hujus ta-*
men finitiones nimis late esse comprehensas — 108. *Marsi par-*
titio — 110. *Urbana dicta si qua sint, non protinus esse ridicula*
 — C. 4. *Altercationis, positae in sola inventionis, praeccepta hic*
commode inferi — 6. *Nimis vulgo negligi altercandi artifi-*
cium — 8. *Hic maxime necessariam causas notitiam* —
 20. *Plurimum proficere moderationem* — 23. *Propositum*
tenendum. — 24. *Quaedam in altercatione subito pro-*
ferenda — 25. *Non esse clamandum, nec diu pugnandum*

ubi vinci necesse — 17. Diffimulari instrumenta, similari inopiam, callide fieri eligendi potestatem — 19. Judicis mentem diligenter explorandam, eius alterationem accommodandam — 21. Exercitationem hujus rei facilem — 22. Ordo probationum — C. 5. Judicii nullum esse proprium tractatum — 3. Consilium — 6. Exempla Demosthenis — 9. Ciceronis — 11. Conclusio.

DE

ORATORIA

INSTITUTIONE

LIBER SEXTUS.

PROOEMIUM

Haec, Marcelle Victori, ex tua voluntate maxime ingressus, tum si qua ex nobis ad juvenes bonos pervenire posset utilitas, novissime paene etiam necessitate quadam officii delegati mihi, sedulo laborabam; respiciens tamen illam curam meae voluptatis,

1. *etiam.* Sic Turic. Tarv. cum Alm. *effct.* Camp. Reliqui *et.* *respiciens.* Turic. Camp. *respiciens;* pellime.

2. *tua voluntate.* cf. Prooem. tot. op. § 6.

officii delegati. cf. 4 Prooem. 2.

illam — voluptatis. Dum aliorum, Victorii et Domitiani, negotium gerit, tamen nec suae immemor est utilita-

tis et voluptatis. *meae* interpretare, vocabulo minus latino: *propriae.* Sic apparet, nullum esse locum mutationi, quam proposuit J. M. Heusingerus: „illam *curae meae voluptatem.*“ cf. 10, 1, 120 „ut ad *curam rerum — respiceret.*“

qui filio, cujus eminens ingenium sollicitam quoque parentis diligentiam merebatur, hanc optimam partem relicturus hereditatis videbar, ut, si me, quod aequum et optabile fuit, fata interceptissent, praeceptore tamen patre uteretur. At me fortuna id agentem diebus ac noctibus, festinantemque metu meae mortalitatis, ita subito prostravit, ut laboris mei fructus ad neminem minus, quam ad me, pertineret. Illum enim, de quo summa conceperam, et in quo spem unicam senectutis reponebam, repetito vulnere orbitatis amisi. Quid nunc agam? aut quem ultra esse usum mei, diis reprobantibus, credam? Nam ita forte accidit, ut eum quoque librum, quem *de causis cor-*

qui. Camp. omittit. Jenf. *quae* cum edd. ante Ald. Hic quod cum Guelf. Bas. Regius malit *qua*, referens ad *curam*. Sic *resp.* — *volupt.* interpretaberis: „Hactenus tamen curans „voluptatem meam ut — viderer.“ Nostrium est in Turic. Goth. Vall. et reliquis, et pendet ex *meae*, prima persona, illam conjunges per structuram cum *ut* — *uteretur*.

aequum. Camp. *per aequum* cum Goth. Voss. 2.

2. *illum.* Turic. Guelf. Camp. *illud*.

senect. resp. Sic Turic. Camp. cum Goth. Bodl. Alm. Andr. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. uterque et Gryph. Reliqui inserunt *meae*. vide not. ex. ad *meae mortal.*

repetito. Goth. *repentino* cum marg. Bas. Pessime.

qui. vid. not. crit.

2. *meae mortalitatis.* Non supervacuum pronomen. Suam cogitabat mortalitatem, non pignorum suorum. Alia ratio mox in voce *senectutis*; nec ibi pronomen ponitur.

3. *librum* — *de causis cor-*

ruptae eloquentiae. cf. 5. 12, extr. Sponte unicuique succurret Dialogus de oratoribus, quem, Tacito tributum vulgo, hujus operibus subjunctum legimus. Quanquam etiam alter titulus, dari solitus est *de causis corruptae eloquentiae*.

ruptae eloquentiae emissa, jam scribere aggress-

a Lipsio demum impositus fuit nec in MSS. inventus, illud is maxime agit, ut „causas „expromat, cur in tantum „ab eloquentia“ antiquorum „recesserimus.“ vid. Dial. c. 24 extr. adde c. 27. 28. Sui operis meminit noster, nomine ipso posito bis, et hic et 8 extr., alibi autem sic, ut dubitari nequeat, quin hoc ipsum designet. 2, 4 extr. 5; 12 extr. 8, 3, 58. Omnibus, praeter nostrum, locis memorantur aliqua, quae liber ille trahat; nec quidquam eorum invenimus in eo, quem versamus, dialogo. Inter haec maxime advertet attentum lectorem mentio cacozeli (8, 3, 58) et hyperboles (8 extr.) quae ne cadit quidem in Dialogum de oratoribus, cum nihil in eo technicum tractetur, ut frustra causeris lacunam, quae sane non exigua offenditur in Codd. Dialogi c. 35 extr. Magnam alioqui similitudinem orationis summi viri, inter hos Lipsius, agnoverunt scriptoris illius et nostri. Nec diffiteor ab eadem me valde conmotum esse, cum nuper, perpetua *Institutionum* lectione tritas habens aures (modo non callosae mihi obtigerint), relegeram Dialogum. Sed lubrica in primis ista est observatio, quaeque exercitatissimum quemque exigit judicem. Longe quidem absrum ab tanta desperatione,

ut negem gustum aliquem et sensum harum rerum posse acquiri, quo si perveniri non posset, actum esset de tot acutissimorum virorum laboribus et vigiliis. Sed equidem soleo quam maxime memet ipse calumniari in tali disputatione, mihiq; a mea ipsius confidentia timere. Sunt autem quae, in ipsa hac similitudine, manifesto abhorreant, si minus ab oratione, a mente tamen Fabii. Dialogus inter propria oratoris ponit *ad persuadendum apte dicere* c. 30. cf. 2, 15, 2 — 15. Idem c. 35 scholas indiscriminatum fere condemnat cf. 1, 2 toto copite. Dialogus cum libertate eloquentiam quoque conticuisse prope censet c. 36. 40. („eloquentia alumna licentiae“) 41. Quintilianus majorem studio suo honorem erat habiturus, et cum Cicerone suo sensurus potius Brut. c. 2. 12. Ciceronem ipsum satis irreverenter notat scriptor Dialogi c. 23: quem rectissima ratione defendit Q. 6, 3, 4. Dialogus c. 5 Salejum Bassum *absolutissimum* vocat *positam*. Qu. 10, 1, 90 „vehemens — „ingenium — nec ipsum se „nectute maturum.“ quamquam variat scriptura. De Calvo diversa statuunt Dial. c. 21. Qu. 10, 1, 115. 6, 1, 13. Vicissim nostri mentem multa referunt quam maxime. Molliam educandorum puerorum

ius, ictu simili ferirer. Tunc igitur optimum fuit, infaustum opus, et quidquid hoc

ictu simili. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn). Camp. Reliqui *f. i.* cf. 5, 14, 32. item hic § 8.

Tunc. Turic. Guelf. *Nunc* cum Alm. et edd. ante Rusc., corrigente Regio (cf. 5, 14, 34). *Num* Goth. Camp. cum Voff. 2. quanquam *nunc* inde affert Burm. sed per errorem profecto. Nihil agunt, qui *nunc* defendunt, ut pro omni tempore poni solitum. Badius, qui horum est, retinuit tamen Regianam scripturam, quia *nunc* in Vall. invecum fit pro *tunc*. Frequens est confusio librariorum vid. Drakenb. ad Liv. 41, 9, 11.

uterque notat Dial. c. 29. Qu. 1, 2. Item multarum literarum studium adjungunt oratori Dial. 30. Qu. 1, 10. Materias scholasticorum exagitant c. 35 extr. Qu. 2, 10, 3. Leviora quae confpirent, hujusmodi sunt: Nicoftratus athletes laudatur Dial. c. 10. Qu. 2, 8, 14. Orpheus et Linus junguntur Dial. c. 12. Qu. 1, 10, 9. Locus similis Dial. c. 14. „laeta — et — „audentior — oratio“ Qu. 12, 10, 23 „Aeschines — latior“ (an *laet.*?) „et audentior.“ Dial. c. 19. „judices — oratorem — ultro admonent.“ Qu. 4, 5, 10. Dial. c. 21 „ossa et — maciem.“ Qu. Pro. 24, 2, 4, 9. De Pollione Dial. ibid. „Asinius — videtur mihi inter Menenius et „Appios studuisse.“ Qu. 10, 2, 113“ (Asinius Pollio) „videri possit seculo prior.“ Dial. c. 22 „(Cicero) quasdam sententias invenit.“ Qu. 12, 10, 48 „sententias — „apud Ciceronem invenio.“

Dial. c. 23. „illud tertio quoque sensu — pro sententia „positum esse videatur.“ Qu. 10, 2, 18 „si in clausula „posuissent, esse videatur.“ Quanquam alter Ciceronem vituperat, alter pravae imitatores. Dial. c. 23. „illam — „quam jactant, sanitatem — „jejunio consequuntur.“ Qu. 12, 10, 15 „imbecillitati sanitate, tatis appellationem — obtinent.“ item 2, 4, 9. Dial. c. 34. „apud majores nostros „juvenis — deducebatur — ad „eum oratorem qui principem „locum in civitate obtinebat.“ Qu. 10, 5, 19. „juvenis — oratorem sibi aliquem (quod apud „majores fieri solebat) deligat.“ Dial. c. 34. „rudibus „dimicantes“ de declamantibus. Qu. 5, 12, 17. „praepilatis exerceri“ de iisdem. Sed ille e Cicerone de opt. gen. dicendi c. 6. Dial. c. 34. inter alios Caesarem, Pollionem et Calvum exempla ponit mature agendi causas in foro. Qu. 12, 6, 1 eisdem.

est in me infeliciam literarum, super immaturum funus consumpturis viscera mea flam-

Puritas et sobrietas orationis tanta est in nostro scriptore, ut ne ipsa quidem adolescentiae excusatio sufficere videatur Dialogi auctori ad adipiscendum similem inter oratores locum. Nimia affectatio est in talibus (c. 20) „non Accii aut Pacuvii veterno in, quinatus, sed ex Horatii et „Virgilii et Lucani“ (cf. Qu. 10, 1, 90) „sacerario prolatus“ (c. 26) „melius est oratorem „vel hirta toga induere, quam „fucatis et meretriciis vesti, bus insignire.“ (c. 32) „tan, quam in aciem omnibus ar, mis instructus, sic in forum „omnibus artibus armatus.“ Neque potest adolescentia ulla scriptoris ostendi, si Quintiliani est hic *de causis corruptae eloquentiae* dialogus. Aggre diebatur enim scribere librum istum cum amitteret filium minorem; et hanc jacturam fecisse Quintilianum annos natum fere 46 bonis rationibus persuadet Dodwellus (Annal. Qu. § 21. coll. § 4). Nolo jam multum tribuere illi argumento, quod, qui negant Dialogi auctorem Qu., reputant a nota temporis c. 17. ubi 6 Vespasiani annus designatur, cum *juvenis admodum* (c. 1.) audierit hanc disputationem auctor, quisquis fuit. Si enim maxime

Qu., sexto Vespasiani anno; 32 vel 33 annorum fuit, secundum rationes Dodwellianas (§ 28.); quoniam ea aetas juventutem illam Romanam non excedit, solo isto *admodum* niti parum tutum videtur. vide de hac voce Dukerum ad Flor. 2, 6, 10. item Turfell. p. 51. not. Ernesti. Sed succurrit altera nota, quam Dodwellus item eruit, Dial. c. 2, 1, 5: auctor se minorem natu Julio Secundo ejusque affectatorem ostendit, qualis adolescens et tiro solet esse viri et veterani. Contra Quintilianus 10, 3, 12 eundem *aequalem* suum vocat, *atque a se familiariter amatum*. Quibus argumentis universis, quae, praeter alios, Schulzius, nuperus Dialogi editor (Lipf. 1788. 8.), in Prolegomenis persecutus est, plane confirmor in ea sententia, ut Quintiliano auctori abjudicem *Dialogum de oratoribus*.

viscera mea. Pro *liberis* usurpare *viscera* poeticum est, nec video fere, qui ante Qu. idem ausus sit in oratione soluta, nam Valer. Max. (7, 6 ext. 3.) diversa est ratio, quoniam devorandi illic mentio. Appulejus sic loqui nihil mirum; nec Curtium valde moror, quanquam hujus aevi.

mis injicere, neque hanc impiam vivacitatem novis infuper curis fatigare. Quis enim mihi bonus parens ignoscat, si studere amplius possum? ac non oderit hanc animi mei firmitatem, si quis in me est alius usus vocis, quam ut incusem deos, superstes omnium meorum? nullam terras despiciere providentiam tester? si non meo casu, cui tamen nihil objici, nisi quod vivam, potest; at illorum certe, quos utique immeritos

4. *firmitatem*. Turic. Camp. *infirmitatem* cum Alm. et edd. ante Rusc. (cf. modo § 3.) corrigente Regio.

impiam vivacitatem. Impius sibi videtur qui liberis suis superstes esse sustineat. Bene hanc vehementiam doloris illustrat Gesnerus, exemplo epitaphii apud Gruterum p. 762, 2, ubi *crudelēs* se vocant parentes liberis superstes. cf. Burm. ad Decl. Qu. p. 218 et totum c. 16 indicis Scaligerani item hic § 12. ubi se, quod potuerit recepta filii anima, auram amplius communem haurire dignum ait suis cruciatibus.

4. *studere*. cf. 2, 7, 1. Oratoriae artis proprium est verbum, „quae tum apex „studiorum“ ut recte Gesnerus ad Plinium.

incusem deos — nullam — providentiam. Solitus veterum error, ubi bonis male est,

providentiam ullam negantium; si quando poenas luant mali, *esse deos* clamantium, ut toties apud Livium. Ipse noster vacuo animo de providentia aliter sentit, vid. 5, 12, 19. Orbati dis nequam parcunt. Sic Epigramma apud Brunkium 3, p. 295.

Τὴν κατῆρ τὸδε σῆμα. τὸ δ' ἔμπαλιον ἦν τὸ δίκαιον.
ἦν δὲ δικαιοσύνης ὁ φθόνος
δξύτερος.

Geminus locus Statii Sylv. 5, 5, 76. 77. „nonne horridus „ipso Invidia“ (id est odio) „superos, injustaque Tartara, „pulssem.“ Sed totum hoc carmen Statii, quod est in mortem vernae sui, commode potest conferri cum hac nostri comploratione.

meo casu. cf. 4, 2, 89.

inors acerba damnavit: erepta mihi prius eorundem matre, quae nondum expleto aetatis undevicesimo anno duos enixa filios, quamvis acerbissimis rapta fati, felix decessit. Ego vel hoc uno malo sic eram afflictus, ut me jam nulla fortuna posset efficere felicem. Nam cum omni virtute, quae in feminas cadit, functa, insanabilem attulit marito dolorem: tum aetate ea puellari,

felix. Turic. Guelf. Camp. *infelix* cum Alm. Voss. Goth. et edd. ante Bad. qui restituit nostrum e Vall.

5. *functa insanabilem.* Turic. *functas inf.* Guelf. Camp. *f. sit inf.* cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Bad. (quo acc. Basil.) qui *fit* delevit, sed auctore producto nullo. Aliquid simile *filius sit* etiam in Turic. Sed potuit ex compendio syllabae *in* *in insan.* existere importunum illud *fit*.

aetate ea. Turic. *aetati eam,* a sec. manu *aetate eam.* Alm. *aetate tam* (cf. 5, 14, 35. item hic § 15.) cum Camp. et edd. ante Bad. item cum Burm. eoque recentioribus. Gesnerus Goth. modo pro *tum* dare uarrat *ea*, falso ille profecto, quam et ipse dormitavi. Guelf. et reliqui editi mei *as. ea.*

decessit. Placebat Mureto (Varr. lectt. 18, 20. p. 1221. Fac. Grüt. Vol. 2.) post hoc verbum continuare illa, quae, dijuncta aliquot sensibus, mox leguntur „et, quod nefas — effugit.“ Eadem fere est constitutio Regio probata, qui sibi astipulari ait exemplar Medicum, neque tamen diligenter designans, quae sit ejus MS. scriptura. In meis quidem libris receptum adhuc ordinem inveni omnibus, excepto Capper. qui Mureti conjecturam expressit. Agnosco difficultatem, quam exprobrat huius rationi Gesnerus, ab-

ruptae nimis sententiae, si post *oblectabar* protinus succurrit *Mihi*. Sed vide not. crit. ad *oblectabar*.

5. *felicem.* Duplicet, quod hic (si maxime consulto) recurrit vox *felix*, modo posita in proxima clausula. cf. 5, 13, 38.

omni virtute — functa. Paulo insolentior locutio, neque enim alibi eandem reperi. Proxime accedit Vellej. 2, 15. 3 „duplici numero — militum — suagi“ quod dictum pro *praestando* probat Ruhnkentius, quem vide.

ea. Nominativum agnosce.

praefertim meae comparata, potest et ipsa
6 numerari inter vulnera orbitatis. Liberis
tamen superstitibus oblectabar: et, quod
nefas erat, sed optabat ipsa, me salvo,
maximos cruciatus praecipiti via effugit.

6. *oblectabar*. Guelf. *delectabar*; Turic. *orbitabar* cum Alm. et edd. ante Ald. exc. Camp. et Tarv. Hanc vocem, portentosam sane, et natam, ut credi potest, ex male repetitis syllabis *orbitatis* proferre malebat Reginus, quam mutare illa nostra; et procedebat non male ea ratio in ipsius constitutione. Sed et in recepto ordine commode fieri videtur illa jactura. Quanto enim facilius decurrit sententia, si omnia haec referuntur ad uxorem Qu., nulla ipsius interjecta mentione, hunc ad modum: „Liberis tamen superstitibus, et, quod nefas erat, sed optabat ipsa, me salvo, maximos — effugit.“ Ita traiectione, quam Reginus et Muretus certatim tentarunt, opus est nulla, et habet *Mihi* respectum aptissimum, in oppositione uxoris et ipsius.

erat, sed. Sic Goth. 2 et Camp. Reliqui vocem aliquam inferunt. Turic. Guelf. *e. fera s.* cum Goth. (errante, sed retractante in Addendis Gesnero) Alm. et edd. ante Ald. exc. Tarv. Reliqui mei omnes *e. saeva s.* quod ex quo fit MS., in molesto conferentium silentio frustra requiro; (Confundi haec *fera* et *saeva*, etiam exemplo, apparet Declam. 313. p. Burm. 618.) Badius alios et *fera* dare narrat. In Guelf. *fera*, *e* habet apicem in dorso, ut videatur *ae* debuisse signari. Expungenti mihi vocem interjectam assentitur Heusingerus. Natum equidem illud *fera* credo ex literis iisdem in verbis *nefas erat sed. Saeva* tum demum posset probari, si post *sed* poneretur; vel sic nimium, et supervacuum.

maximos cruciatus. Turic. *maximo cruciatus*, sed a sec. manu: *maximo cruciat* et sic Guelf. *maximo cruciat vs. Goth.* (non aperte, ut Gesn., *cruciatus e*) cum Voss. 2.

6. *quod nefas erat*, „turbato mortalitatis ordine, hoc videtur. Quidni *p. vita?* „puellam, ante virum jam ut *praeceps vita sit. Praecipitata, immature abrupta.* „inclinatae aetatis, decedere.“ Gesnerus.

Mihī filius minor quintum egressus annum,
prior alterum ex duobus eruit lumen. Non
495 sum ambitiosus in malis, nec augere lacri-
marum causas volo: utinamque esset ratio
minuendi. Sed dissimulare qui possum,

Mihi. Camp. omittit, male. Est autem ingeniosa Badii suspicio loco *reū minor* intercidisse *Marcus* vel aliud nomen, quod responderet mox (§ 9.) *Quintiliano*.

egressus annum prior. Turic. *e. in malis nec agere p.* Guelf. *e. in malis agere p.* Goth. *e. a. in malis nec agere p.* cum Voss. 2. *e. a. in malis ne agere p.* Goth. 2. *e. a. in malis nec augere p.* Mureti codex *e. a. ut in malis agerem p.* Camp. cum Tarv. (nisi quod ibi *agere* pro *agerem*) Ald. reliquisque ante Gesn. *e. a. nec p.* Jenf. Locat. *e. a. ut in malis agerem nec p.* Veneta. Gesnerus primus obtemperavit Mureto ejicienti *ut in malis agerem*, quippe praesumptum a somnolento librario ex iis quae mox inferuntur: *in malis nec augere*. Conjecturā magis etiam firmatur eo, quod mox (§ 7.) pro *nec augere* dant *nec agere* Turic. Guelf. Camp.

prior — eruit. Oculos pro liberis dictos ex Lipsio (Elect. 1, 24) hic docet Colomesius, quauquam supresse auctore (cf. not. crit. ad 3, 1, 14). Locus insignis est Aūsonii in parentalibus avi materni v. 25. 26. „Amissum flesti post trina decennia natum. Saucius, atque uno lumine cassus eras.“ p. Tollii 117. ubi vide interpp. ne nostri quidem loci immemores. Sed maxime ad rem facit Festus in h. v. „Orba est, quae patrem aut matrem, aut filios, quasi lumen, amisit.“ Simillima nostrae locutio e Justino 5, 8.

assertur a Burmanno: „Cum multi delendum Athesien- sium nomen: urbemque in- cendio consumendam con- serent; negarunt se Spartanū „ex duobus Graeciae oculis „alterum eruturos,“ quan- quam alio translata imagine. Nostri quidem oratio aliquid contorti habet, quod filius ille non dicitur esse oculus, sed morte sua eruisse oculum. Ad prior recte animadvertit Badius „cum esset posterior natus.“

7. *ambitiosus.* Et hic gloriae captationem significat vocabulum cf. 3, 11, 21.

quid ille gratiae in vultu, quid iucunditatis in sermone, quos ingenii igniculos, quam substantiam placidae, et (quam scio vix posse credi tantam) altae mentis ostenderit? qualis amorem quicumque alienus infans mereretur. 8 Illud vero insidiantis, quo me validius cruciaret, fortunae fuit, ut ille mihi blandissimus, me suis nutricibus, me aviae educanti,

7. *ille*. Sic Basil. Transponunt Tarv. et Ald. post *gratiae*. Turic. Guelf. omittunt vocem, cum Jenf. (tac. Geln.) Loc. Ven. Rusc. Reliqui *illi*. *ingenii*. Turic. Camp. *ingenio* cum Vall. et edd. ante Rusc. (cf. § 4.) exc. Tarv. Correxerit Regius. *substantiam*. Sic Turic. Guelf. cum Goth. Alm. Voff. 2. Vall. Jenf. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. pr. recte improbens Aldum reponentem conjecturam Regianam *praestantiam*. Haec est in reliquis, etiam Camp. ex ipsius profecto editoris ingenio. *quam scio*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. Voff. 2. Vall. Reliqui *quod f.*

tantam. Libri quidem omnes *tantum* sed recepi Badii, et mox Gesneri, conjecturam refingendi genus ad scripturam illam *quam* pro *quod*. Est in Camp. transpositio *quamvis vix scio*, unde efficere possis *quamvis scio vix — tantum*. *jam tum* esse in aliis narrat Barm. et effici inde bonam scripturam (*quod — credi*) *jam tum*. Hanc probasse Heumannum quoque refert Geln. Expediitissima sane fuerit.

ostenderit. Sic libri mei, exc. Jenf. Loc. Ven. qui *ostendit*, et Barm. Capp. qui ex Mureti Codice *ostenderet*. Perperam hoc praestare ait Muretus. Regius *ostendit* in nostrum correxit, obsequente primo Rusc. (cf. modo hac §).

8. *aviae*. Goth. *avis* cum Voff. 2. solo.

substantiam. Haec opponitur *igniculis* illis facile evanescentibus. Ita Seneca ep. 58 „Quidquid falsa *cogitatione* formatum, *substantiam* „non habet“ et noster 2, 21, 1 „*verba ipsa — sine rerum substantia*.“ cf. in voce Prooem. tot. op. 21, 2, 14, 3. 2, 15, 34. 7, 2, 5.

me omnibus, qui sollicitare illas aetates solent, anteferet. Quapropter illi dolori, quem ex matre optima, atque omnem laudem supergressa, paucos ante menses ceperam, gratulor. Minus enim est, quod flendum meo nomine, quam quod illius gaudendum est. Una post haec Quintiliani mei spe ac voluptate nitebar: et poterat sufficere solatio. Non enim flosculos, sicut prior, sed jam decimum aetatis ingressus annum, certos

ill. aet. f. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *f. i. a.* cf. § 3. item mox. *omn. laud. sup.* Sic Turic. Guelf. Sed Goth. (tac. Gesn.) *o. f. l.* Reliqui *l. o. f.* cf. modò, item § 10. *quam quod illius.* Turic. Guelf. *quantum illis cum Alm.*

9. *Quintiliani.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cf. ad praef. nostr. p. 23 — 27. item 6, 3, 172.

sed jam. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) *sed etiam per errorem.*

8. *solicitare.* Hoc pro *alliciendo* dici exemplis astruit Burm. sed et ipsa Lexcia docent. Illud infrequentius, quod *homines* dicuntur sollicitare illas aetates; malis sane rebus hoc tribui. Eo redit conjectura eruditi in Leideni ed. posita: *quae pro qui.* Nec fuerit absurdum ita personis protinus subungi res.

Quapropter — gratulor. Matre mortua totum se ad patrem applicuerat infans, qui cum iisdem blanditiis matrem, si vixisset, demeriturus fuisset, nimia futura erat ejus tristitia, si superstitem puerulo

esse eam oportuisset. *Gratulor* autem plane pro *gratias ago*, quo nomine hunc ipsum locum designat Gronovius *Observ.* 2, 19. p. Platn. 294. Eandem significationem agnoscere possis in *Plin. Epist.* 4, 27. 5 „temporibus nostris „gratulare pro ingenio tali.“ Si enim *geatulare* poneretur potestate solita, pro non videtur dicturus fuisse, sed de Item Seneca *Pater* p. Bip. 208 „*Gratulare* — naturae „meae: nunquam ejusmodi „silius parricidium faciet.“ cf. Duker. ad *Flor.* 4, 3, 6. Oudend. ad *Suet. Tiber.* c. 60.

10 ac deformatos fructus ostenderat. Juro per mala mea, per infelicem conscientiam, per illos manes, numina mei doloris, has me in illo vidisse virtutes ingenii, non modo ad percipiendas disciplinas, quo nihil praestantius cognovi, plurima expertus, studiique jam tum non coacti (sciunt praeceptores), sed probitatis, pietatis, humanitatis, liberalitatis, ut profus posset hinc esse tanti fulminis metus; quod observatum fere est,

ac-def. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui atque *d.* cf. 5, 11, 24. *deformatos.* Camp. *deffloratos* cum Andr. Ald. importuna corrigendi prurigine.

10. *mei — del.* Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *d. m.* cf. § 8. 15. *posset.* Sic scripti, Gesnerum secutus, contra libros omnes ante ipsum, dantes *posst.* cf. 6, 2, 2.

hinc. Sic Guelf., aliis, ut Turic. Camp. Goth. Voff. 2. Vall. edd. ante Rusc. (cf. § 7.), dantibus *hi*, quod bene correxit Regius. Levius quod *fluminis* (Jens. Tarv.) mutavit idem, ubi bonam scripturam dant MSS.

fere. Turic. Guelf. Camp. *facere* cum Alm. Cunsfunduntur *facere* et *ferre* vid. Drakenb. ad Liv. 9, 15, 5.

9. *deformatos.* cf. 5, 11, 30.

Sil. Ital. 6, 113 „ — testor,
„ mea numina, manes.“

10. *Juro — numina.* Tanta assevetatione opus esse ducit in re etiam minus credibili, quam cujus modo (§ 7.) meminerat in filio minore. Jarare per mala non insolitum veteribus ostendit Barthius ad Stat. Theb. 6, 171. Apposite ad numina, ut vocantur manes, Burmannus laudat Ovid. Heroid. 3, 105

plurima expertus, ingenia juvenum suae disciplinae traditorum.

observatum fere est. Plin. H. N. 7, 51 extr. „ cum Censorius Cato — ut ex oraculo „ aliquo prodiderit: Senilem „ juventam praematurae mortis esse signum.“ Cestius de auditore suo Albio Flavio (apud. Senec. Patr. p. Bip. 79) „ aiebat tam mature magnum „ ingenium non esse vitale.“

„ Perque trium fortes animas,
„ mea numina, fratrum.“

celerius occidere festinatam maturitatem: et esse nescio quam, quae spes tantas decerpit, invidiam, ne videlicet ultra, quam homini datum est, nostra provehantur. Etiam illa fortuita aderant omnia, vocis jucunditas claritasque, oris suavitas, et in utracunque lingua, tanquam ad eam demum natus esset, expressa proprietates omnium literarum. Sed haec spes adhuc: illa majora, constantia, gravitas, contra dolores etiam ac metus robur. Nam quo ille animo, qua medicorum admiratione, mensium octo valetudinem tulit? ut me in supremis consolatus est?

esse nescio. Turic. a sec. manu *ecco n.* et sic Carmp.

11. *fortuita.* Turic. *fortuna.* Guelf. *fortunaes* cum Alm. Gryph. (1536) Bas. Colinaei, Sichardi.

utracunque. Goth. *utranque.* Quo ipso apparet aliquid interfuisse τῶν *utra* et *que.* cf. not. ex.

etiam ac metus. Supervacua quam maxime Burmanni conjectura; *etiam mentis.*

nescio quam — invidiam. Pervulgatissima veterum opinio. cf. Epigramma ad § 4. Nota Solonis apud Herodotum sententia 1, 32 τὸ θεῖον τῶν ἔδν φρονεῖν. Apud eundem Artabanus 7, 10 ἕρᾶς ὡς τὰ ὑπερέχοντα ζῶα κεραινοῖ ὁ θεός, οὐδὲ εἴ φαντάζεσθαι, τὰ δὲ σμικρὰ οὐδὲν μιν κνίξει. (Attende vocem κεραινοῖ, cui geminum hic est fulmen, quod eadem translatione habes apud Statium Sylv. 5, 5, 50. 2, 1, 225.) Plura de hac deorum invidia collegit Barth. ad

Claud. Epigr. 32, 1. cf. Gesn. ad Claudian. rapt. Prof. 3, 27. Ex eodem genere est locus Virgiliti Aeneid. 6, 870. 1. Sed aliter statuit sanctior iis Plato; vide ejus Phaedrum p. 247. A. ibique Heindorfium.

11. *utracunque.* Anget mirabilem pueri dexteritatem, *utramcunque* dicendo pro *utracque.* cf. 1 Pro. 1.

demum. cf. 1 Pro. 3, 11, 3, 68. Plin. Epist. 10, 66, 9.

quam etiam deficiens, jamque non noster,
ipsum illum alienatae mentis errorem circa
12 solas literas habuit? Tuosne ego, o meae 497

jamque. Turic. Guelf. *quamque* cum Alm. Voss. 2. Goth. et edd. ante Obr. quo acc. Rollin. exc. tamen Camp. qui dat *quanquam* et Tarv. qui *quique*. Nostrum est ex Mureti Cod.

noster. Camp. *tunc* cum Bad. sec. et posterioribus ante Obr. quo acc. Rollin. Etiam Muretus hanc inveniebat vulgata; fortasse ex Campani mutatione profectam. cf. 5, 13, 19.

alienatae mentis. Turic. Guelf. *aliena tenentes* cum Alm. nisi quod ex hoc *tenentis*. *solas.* Turic. Guelf. *scholus* cum Alm.

Tuosne. Turic. *Tuasne* cum Jenk (tac. Geln.) ex errore referendi ad *spes*. cf. 5, 13, 45. 6, 1, 32.

jamque non noster. „Significat eum jam in potestate „mortis fuisse.“ Muretus loco ad 4. citato. Comparant Ovid. Art. 2, 93 „jam non pater.“ Sed propius est Georg. 4, 498 „tendens heu non tua „palmas.“ Ad *jam non* cf. 2, 7, 3 not. crit. item mox 6, 1, 10.

ipsum illum — habuit. Mirum in modum hallucinati hic sunt Rollinus et Gesnerus. In promptu est, moribundi deliria versata esse nonnisi in rebus ad literas pertinentibus, quod recte expresserunt Gedoynus et Hugo Blaerius in praelectionibus rhetoricis, ubi hujus loci versionem ponit. Talis fuit error ille supremus dulcissimi senis, Io. Arnoldi Eberti, interpretis Youngianae poësis, Graece Latineque doctissimi, nihil nisi carmina et musicos modos extremo tenuique spiritu agitantis, cujusmodi

aliquid notabili praefatio significavit ipse in Epistola ad sodalem suum C. A. Schmidium (Ebert's Episteln und vermischte Gedichte. Hamb. 1789. p. 90). Hinc nostri locoscriptam censeo notam Almeloventii, male relatam a Burmanno ad initium § hujus, ubi de *fortuitis illis* agitur. Designat ille simile apud Aristidem exemplum in oratione funebri in Eteoneum ὃς καὶ τελευτῶν εἰς ταῦτα ἐτελεύτησεν, πανηγυρικὸν καὶ μελέτας βοῶν. T. 1. p. 77 Jebbii. Iam Aristidis declamationem, compositam et ipsam in adolescentis mortem immaturam, sed discipuli, non filii, si quis, contulerit cum hoc Quintiliani prooemio, viderit is, quid Graeculus Seculi nostrae aerae secundi concedat Romano praeceptorum.

12. *o meae — inanes.* Hunc accipiemus vocativum, quo

spes inanes, labentes oculos, tuum fugientem spiritum vidi? Tuum corpus frigidum exangue complexus, animam recipere, auramque communem haurire amplius potui? dignus his cruciatibus, quos fero, dignus his cogitationibus. Tene¹³

tuum fug. — *tuum corp.* Turic. Guelf. *tum f.* — *tum c.* cum Goth. Voff. 2. Sed Camp. *cum f.* — *cum c.* Bas. *cum f.* — *tuum c.* *exangue.* Sic edd. meae omnes ante Roll. Neque tamen haec scriptura e MSS. annotata. cf. 5, 11, 7.

ipsum filium compellet (sic et Blaerius); ut nullis parenthesis signis indigeat locus. Si ininterjecta haec foret lamentatio, accusativum fortasse positurus erat scriptor, non nominativum. Quanquam geminus est locus Ciceronis Pro Mil. c. 34. ubi nominativus in tali structura (cf. tamen not. crit. ad 6, 1, 27). Sed abrupta nimis et obscura sit oratio, si *tuos* nullum habet vocativum, quo referatur. Et docet Gronovius Observ. p. (Platn.) 493 *spes* usurpari pro ipsis liberis. vid. Plin. Paneg. 26, 4. Neque est quod haereas in plurali, cum unius filii sit mentio. *Spes* frequenter plurali numero de una re. vid. Drakenb. ad Liv. 4, 36, 2. Reitz. ad Lucian. Tyrannic. Vol. 4. p. 601. Bip. ib. p. 525.

labentes oculos. Sunt iidem qui et alias *natantes*, morientium oculi. Eodem, quo no-

ster, verbo utitur Virgilius Aeneid. 11, 813. 19. „*labuntur frigida leto Lumina.*“ item Ovid. Trist. 3, 3, 44 „*Labentes oculos* condet amica manus“ ubi vide Heinsium, indicante Almeloventio. Heinsius ponit locum Statii Sylv. 3, 5, 39 „*oculos jam morte cadentes.*“

frigidum exangue. Haec duo adjectiva juncta ἀσυνδέτως uni substantivo, non sane placent magnopere, sed solent defendi talia exemplis. vide Drakenb. ad Liv. 1, 14, 7. Inter quae tamen, quod huic plane responderet, inveni nulum. Neque enim conveniunt in hunc locum, quae rectissime monet Oudend. ad Suet. Neron. 37.

his cogitationibus. Haec ipsa, quae volvit et versat animo, filii mortem, se adolescenti superstitem et infelici firmitate tanto dolori resistentem, suum-

consulari nuper adoptione ad omnium spes honorum patris admotum, te avunculo praetori generum destinatum, te omnium spe Atticae eloquentiae candidatum,

13. *patris*. Turic. Guelf. Camp. *prius* cum Goth. Alm. Bodl. Voss. 2. Guilielm. Cod. Andr. et edd. ante Bad. Hic superscriptam in Vallengi Cod. (in quo, et ipso *prius*) vocem nostram recepit; quae quin vera sit, nullus dubito. Est notum compendium *pr* pro *pater*. Quid proclivius, quam ut ex *pri* fieret *prius*? *spe Atticae*. Turic. *spes acutis* (et pro *loqu*. mox *aesloqu*.) cum Guelf. Alm. (nisi quod *aesl*. non